### 3.

Ex paragrapho antecedente haec theorematia principalia manant:

- I. Quoties A formae est  $4m+1$ , primum tantum sistema locum habet, atque  $q_1, q_2$  eandem formam  $4k+1$ , vel  $4k+3$  induunt, primam, si  $\frac{1}{2}\vartheta_1$  impar,  $\frac{1}{2}\vartheta_2$  par, secundam vero, si  $\frac{1}{2}\vartheta_1$  par,  $\frac{1}{2}\vartheta_2$  vero impar.
- II. Quoties autem A formae est  $4m+3$ , tum primum, tum secundum sistema locum habere potest, et si illud eveniat,  $q_1$  formae est  $4k+1$ ,  $q_2$  formae  $4k+3$ , si hoc vero, combinationum, quas in 2. posuimus, aliqua exstabat.

### 4.

Disquisitio peculiaris formae  $4m+1 = A$ .

a) Si A potestas (impar) numeri primi  $4m+1$  est, ob aequationem  $q_1q_2 = A$ , quum  $q_1, q_2$  sint primi inter se, atque  $q_1$  unitas esse nequeat, necessario relationes habentur  $q_1 = A$ ,  $q_2 = 1$ , unde manat aequatio

$$(\frac{1}{2}\vartheta_2)^2 - (\frac{1}{2}\vartheta_1)^2 A = -1,$$

ex qua

- α)  $-1$  residuum quadraticum potestatis numeri primi  $4m+1$ ,
- β) multitudo periodi terminorum in fractione continua ipsius  $\sqrt{A}$  impar.

γ) Quotiente aliquo completo fract. cont. designato per  $\frac{\sqrt{A}+J_n}{D_n}$ , multitudine terminorum per  $k$ , notum est esse  $D_{\frac{1}{2}(k-1)} = D_{\frac{1}{2}(k+1)}$ , unde ob aequationem  $D_{\frac{1}{2}(k-1)} D_{\frac{1}{2}(k+1)} = A - J_{\frac{1}{2}(k+1)}^2$ :

$A = D_{\frac{q}{2}+1} + J_{\frac{q}{2}+1}$ ,  
i. e. potestas impar numeri primi formae  $4m+1$  in duo semper quadrata discripi potest.

Hoc theorema pro casu, in quo A numerus primus est formae  $4m+1$ , similiter Ill. Legendrius \*) probavit. Idem pro quacunque potestate impari numeri primi  $4m+1$  valere, hunc geometram effugisse videtur.

b) Si numerus A factorem primum formae  $4m+3$  involvit, — 1 est, ut constat, non — residuum quadrat ipsius A, unde aequatio  $(\frac{1}{2}\vartheta_1)^2 - (\frac{1}{2}\vartheta_1)^2 A = -1$  locum habere nequit, ideoque

$\alpha)$  q, nunquam unitas erit atque

$\beta\beta)$  multitudo periodi terminorum par.

c) Superest, ut casum disquiramus, in quo numerus A nullum factorem primum  $4m+3$  involvat. Multitudinem periodi terminorum tum parem esse posse tum imparem, compluribus exemplis illustratur, quorum haec duo afferri liceat.

Exempl. 1.  $A = 13 \cdot 17 = 221$

$$\sqrt{221} = 14 + \frac{\sqrt{221} - 14}{1}$$

$$\frac{1}{\sqrt{221} - 14} = \frac{\sqrt{221} + 14}{25} = 1 + \frac{\sqrt{221} - 11}{25}$$

$$\frac{25}{\sqrt{221} - 11} = \frac{\sqrt{221} + 11}{4} = 6 + \frac{\sqrt{221} - 13}{4}$$

$$\frac{4}{\sqrt{221} - 13} = \frac{\sqrt{221} + 13}{13} = 2 + \frac{\sqrt{221} - 13}{13}$$

$$\frac{13}{\sqrt{221} - 13} = \frac{\sqrt{221} + 13}{4} = 6 + \frac{\sqrt{221} - 11}{4}$$

$$\frac{4}{\sqrt{221} - 11} = \frac{\sqrt{221} + 11}{25} = 1 + \frac{\sqrt{221} - 14}{25}$$

$$\frac{25}{\sqrt{221} - 14} = \frac{\sqrt{221} + 14}{1} = 28 + \frac{\sqrt{221} - 14}{1}$$

Multitudo \* in exemplo proposito est 6, i. e. par.

Exempl. 2.  $A = 5^5 \cdot 13 = 325$

$$\sqrt{325} = 18 + \frac{\sqrt{325} - 18}{1}$$

$$\frac{1}{\sqrt{325} - 18} = \frac{\sqrt{325} + 18}{1} = 36 + \frac{\sqrt{325} - 18}{1}$$

In hoc exemplo numerus \* est 1, i. e. impar.

\*) Théorie des nombres. Tom. I. p. 71:

Cette conclusion renferme un des plus beaux théorèmes de la science des nombres savoir „que tout nombre premier  $4m+1$  est la somme de deux carrés“ et donne en même temps le moyen de faire cette décomposition d'une manière directe et sans aucun tâtonnement.

Ad decidendum a priori, num multitudo  $\kappa$  par sit an impar, ad aequationem  $x^2 - Ay^2 = -1$  refugiendum est, cui si per numeros integros satisfieri potest,  $\kappa$  erit impar, par vero, si ei satisfieri nequit, quo in casu est

$$Mx^2 - Ny^2 = -1,$$

ubi  $M$  ab unitate diversus, atque  $M = q_1$ ,  $N = q_2$ .

Studio licet permulto nondum contigit mihi, ut multitudinem  $\kappa$  in hoc ipso casu a priori cognoscam, tamen non dubito, quin geometrae ingenii acuminis valentes totam hanc rem e tenebris, quibus obducta videtur esse, in lucem mox detrahant.

Ceterum e re est, afferre, quod in Sect. II. §. 3. reperimus, periodum semper unum terminum habere, ideoque  $\kappa$  imparem esse, quoties A formae sit  $a^2 + 1$ , qui casus huc pertinet, quum numerus  $a^2 + 1$  factorem primum  $4m + 3$  involvere nequeat.

### 5.

#### Disquisitio peculiaris formae $A = 4m + 3$ .

Quoties A formae est  $4m + 3$ , nunquam potest esse  $q_2 = 1$ , vel  $(\frac{1}{2}q_2)^2 - (\frac{1}{2}q_1)^2 A = -1$ , quoniam  $-1$  non  $=$  residuum quadrat. est numeri  $4m + 3$ ; unde propositio sequens manat:

„Multitudo terminorum periodi semper par est, quoties numerus A formam  $4m + 3$  habet.“

Scimus porro ex antecedentibus, tum primū, tum secundum sistema existare posse.

Semper autem, si A sit potestas (impar) numeri primi  $4m + 3$ , secundum tantum sistema locum habere, inde patet, quod pro systemate primo est  $q_1q_2 = A$ , quae quidem aequatio exstare nequit, nisi aut  $q_1 = 1$  aut  $q_2 = 1$ ; at utrumque falsum est, ergo sistema secundum valet, pro quo  $o_1 o_2 = A$ . Itaque debet esse aut  $o_1 = 1$ ,  $o_2 = A$ , ubi  $A = 8k + 7$  (cf. 2.), aut  $o_1 = A$ ,  $o_2 = 1$ , ubi  $A = 8k + 3$ .

Unde manant propositiones sequentes:

Quoties A est potestas numeri primi  $8k + 7$

- a) est  $o_1 = 1$ ,  $o_2 = A$ , ideoque  $q_1^2 - q_2^2 A = 2$ , atque 2 residuum quadraticum potestatis imparis numeri primi  $8k + 7$ ,
- b) Quoties vero A est protestas numeri primi  $8k + 3$ , est  $o_1 = A$ ,  $o_2 = 1$ , ideoque  $q_2^2 - q_1^2 A = -2$ , atque  $-2$  residuum quadraticum potestatis imparis numeri primi  $8k + 3$ .

### 6.

#### Demonstratio unius partis theorematis fundamentalis ad doctrinam numerorum spectantis.

Si numerus A productum est duorum numerorum primorum M, N, qui ambo sunt formae  $4m + 1$ , ex praecedentibus aequatio exstat  $(\frac{1}{2}q_1)^2 - (\frac{1}{2}q_2)^2 = 1$ , ubi  $q_1q_2 = MN = A$ .

Quam jam nec  $\varrho_1$ , nec  $\varrho_2$  unitas esse possit, erit aut  $\varrho_1 = M$ ,  $\varrho_2 = N$ , aut  $\varrho_1 = N$ ,  $\varrho_2 = M$ , unde aequationum  $(\frac{1}{2}\varrho_1)^2 M - (\frac{1}{2}\varrho_2)^2 N = 1$ ,  $(\frac{1}{2}\varrho_1)^2 N - (\frac{1}{2}\varrho_2)^2 M = 1$  aut una aut altera locum habere debet.

Si prima locum habet, manifesto  $M$  est residuum quadr. ipsius  $N$ ; quunque tum  $(\frac{1}{2}\varrho_2)^2 N - (\frac{1}{2}\varrho_1)^2 M = -1$ , atque  $-1$  sit non — residuum ipsius  $M$ , erit  $N$  non — residuum ipsius  $M$ .

Sin aequatio secunda locum habet, manifesto  $N$  residuum quadr. ipsius  $M$ , tumque  $M$  non — residuum ipsius  $N$ .

Itaque si numeri  $M$ ,  $N$  ambo ejusdem formae  $4m+3$  sunt, alter erit residuum quadraticum alterius, et hic ipse non — residuum quadraticum illius.\*)

7.

Connexus numerorum praecedentium cum fractionis continuae elementis, cujus periodus parem terminorum multitudinem habeat.

Vidimus in praecedentibus, multitudinem & parem esse, quoties  $A$  factorem primum  $4m+3$  involvat, atque parem esse posse, si  $A$  nullum factorem primum illius formae habeat.

Accepto igitur  $A$  ita, ut & sit par, consideremus fractionem continuaum

$$\frac{p_{k-1}}{q_{k-1}} = a + \frac{1}{a_1} + \frac{1}{a_2} + \dots + \frac{1}{a_{\frac{k}{2}}} + \frac{1}{a_{\frac{k}{2}-1}} + \dots + \frac{1}{a_1}$$

Valor ejus per fractiones convergentes  $\frac{p_{\frac{k}{2}-1}}{q_{\frac{k}{2}-1}}$ ,  $\frac{p_{\frac{k}{2}-2}}{q_{\frac{k}{2}-2}}$  hoc modo exprimitur:

Quum facile reperiatur

$$\frac{1}{a_{\frac{k}{2}-1}} + \frac{1}{a_{\frac{k}{2}-2}} + \dots + \frac{1}{a_1} = \frac{q_{\frac{k}{2}-2}}{q_{\frac{k}{2}-1}},$$

habetur, ut notum est

$$\frac{p_{k-1}}{q_{k-1}} = \frac{p_{\frac{k}{2}-1} \left\{ a_{\frac{k}{2}} + \frac{q_{\frac{k}{2}-2}}{q_{\frac{k}{2}-1}} \right\} + p_{\frac{k}{2}-2}}{q_{\frac{k}{2}-1} \left\{ a_{\frac{k}{2}} + \frac{q_{\frac{k}{2}-2}}{q_{\frac{k}{2}-1}} \right\} + q_{\frac{k}{2}-2}}$$